
下水道技術開発会議エネルギー分科会 （令和３年度第3回 2022.1. 13）

参考資料3

3





はじめに
　国土交通省では、新技術の研究開発及び実用化を加速することにより、下水道事業における大

幅なコスト縮減や再生可能エネルギー創出等を実現し、併せて、本邦企業による水ビジネスの海

外展開を支援するため、下水道革新的技術実証事業（B-DASHプロジェクト）を実施しています。

　B-DASHプロジェクトでは、実証研究成果と専門的知識を有する有識者及び実務に精通した地

方公共団体の担当者の意見を踏まえ、技術の普及促進を図るための技術導入ガイドラインを策定

しています。技術導入ガイドラインは、地方公共団体等の下水道事業者が技術の導入を検討する
[...]
・ 局所撹拌空気吹込み設備の導入に際しては、導入する炉に二段燃焼設備およびそれに類する設備が設置されていな
いことが必要。

 ⿖主な導入事例
要素技術 導入先自治体 処理場名 実証施設規模

高効率発電設備
川崎市 入江崎総合

スラッジセンター
定格出力850kW

局所撹拌空気吹込み設備 150wet-t/日炉に設置

  導入団体からのコメント
川崎市上下水道局下水道部： 本技術は、既存の焼却設備に後付けで実施することが可能であることから、速やかな地球温暖化

対策の推進が可能となる技術です。

 ⿖参考資料
国土交通省国土技術政策総合研究所下水道研究部下水処理研究室B-DASHプロジェクト　
http://www.nilim.go.jp/lab/ecg/bdash/bdash.htm

問い合わせ先
地方公共団体：川崎市上下水道局下水道部下水道計画課   TEL：044-200-2914
代表企業：JFEエンジニアリング㈱環境本部 営業統括部 アクア営業部 TEL：045-505-7405

31



32

規模 大規模処理場
（50,000m3/日以上）

中規模処理場
（10,000～50,000m3/日）

小規模処理場
（10,000m3/日以下）

その他
（管路、ポンプ場など）

分野 水処理
（標準法）

水処理
（OD法）

水処理
（高度処理）

汚泥処理
（脱水・濃縮）

汚泥処理
（乾燥・焼却）

汚泥処理
（消化）

維持管理
（処理場）

維持管理
（管路） 浸水対策 その他

効果 省コスト 省CO2 省エネ 創エネ 資源利用 水質向上 維持管理
性向上 被害軽減 その他

高濃度消化・省エネ型バイオガス精製による効率的エネルギー利活用技術
㈱神鋼環境ソリューション・日本下水道事業団・富士市共同研究体（H30）

　・ 投入汚泥の高濃度化により、消化槽のコンパクト化が可能！
　・ 大規模処理場に加え、中規模処理場においても、バイオガスの多面的な利用が可能！

 ⿖下水道事業が抱える課題
　・ 代表的な下水汚泥エネルギー化技術である消化技術は、脱水汚泥の減量化も可能である一方、大容量の槽
を建設する必要がある等、導入に当たっての負担が大きい。

　・ バイオガス利活用技術は、維持管理が煩雑化するため、中小規模の自治体が有する処理場での採用が進ん
でいない。

・投入汚泥を高濃度化することで、消化槽容量を大幅削減し、総費用を縮減
・シンプルな機器構成で低動力かつ効率的にバイオガスおよびバイオガス由来水素を供給

 ⿖技術の概要 技術の概要

 技術の適用範囲

（脱水設備へ）

水素

精製ガス（メタン95％以上）
発電等

下水汚泥

高濃度消化技術

小規模水素製造・供給技術

省エネ型バイオガス精製技術
下水処理場

消化汚泥

小規模水素供給

バイオガス
（メタン60％、
CO240％程度）

高濃度
濃縮汚泥
（濃度8％）

返送消化汚泥

燃料電池自動車の新規需要創出をめざす先導的
事業を想定した小規模設備 ⇒有資格者不要

バイオガス中の不純物（CO2等）
を低動力で除去

消化阻害の原因となる
NH4-Nを分離除去
⇒従来と同等の消化

性能を維持

分離液
投入汚泥を高濃度化
⇒消化槽容量を大幅削減

小規模水素製造

実証施設全景

省エネ型バイオ
ガス精製

高濃度消化

小規模水素
製造・供給
小規模水素
製造・供給

 ⿖技術の適用範囲
適用条件 推奨条件
・初沈汚泥が発生する水処理方式（最初沈殿池を
備える）であること。
・本技術全体を導入する場合、流入下水量が日最
大20,000m3/日以上であること。

・余剰汚泥に対する初沈汚泥の固形分比率が大きいこと。
・本技術全体を導入する場合、流入下水量が日最大
50,000m3/日以上であること。

・既設脱水機を継続利用する場合、遠心、ベルトプレス、
または難脱水対応強化型スクリュープレスであること。

2



33

 ⿖技術の導入効果
試算範囲 試算規模

従来技術 ・重力濃縮（初沈汚泥）、機械濃縮（余剰汚泥）、消化、発電
・脱水は本技術との差分を計上

流入
下水量

日最大 50,000 m3/日
日平均 40,000 m3/日

本技術 ・高濃度消化（濃縮含む）、省エネ型バイオガス精製、発電
・「水素あり」では小規模水素製造・供給を含む

処理
汚泥量

日最大 8.5 t-ds/日
日平均 6.8 t-ds/日

総費用※
（年価換算値）

水素あり 11％縮減 エネルギー収支
（創出量－消費量）

水素あり 20％向上 温室効果ガス収支
（排出量－削減量）

水素あり 7％向上

水素なし 26％縮減 水素なし 27％向上 水素なし 17％向上

※ 総費用（年価換算値）
　　＝建設費年価＋年間維持管理費

158 

189 
212 

0

50

100

150

200

250

本技術

（水素なし）

本技術

（水素あり）

従来技術

総
費
用
（
百
万
円

/
年
）

建設費年価 維持管理費

総費用

10,700 10,128 
8,419 

-10,000

-5,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000

本技術

（水素なし）

本技術

（水素あり）

従来技術

エ
ネ
ル
ギ
ー
収
支
（
G

J
/
年
）

発電・水素供給 高濃度消化

バイオガス精製 水素製造・供給設備

従来濃縮・消化・脱水 創出－消費

-327 -299 -279 

-1,000

-800

-600

-400

-200

0

200

400

600

本技術

（水素なし）

本技術

（水素あり）

従来技術

C
O

2
排
出
量
（
t-

C
O

2
/
年
）

薬品・上水 電力消費

発電・水素供給 排出－削減

 ⿖留意点
重力濃縮設備を保有する処理場に本技術を導入する場合、以下の事項に留意する必要がある。

・  本技術の高濃度濃縮設備はSS回収率が95％以上であり、消化槽投入汚泥の固形物量が既存濃縮汚泥の固形物量よ
り増加する可能性があるため、汚泥量の設定に当たり留意する。

 ⿖実証施設概要
要素技術 導入先自治体 処理場名 実証施設規模

高濃度消化技術

静岡県富士市 東部浄化センター

消化槽容積 1,000 m3

省エネ型バイオガス精製技術 バイオガス処理能力 100 Nm3/h

小規模水素製造・供給技術 圧縮機能力 29.75 Nm3/日

  実証フィールド提供自治体からのコメント
富士市上下水道部： 下水処理場統合に際し土木躯体を増設せずに水処理能力向上を実現し、消化ガス発生量の増大を目的とし

て選定し、2014年に専門家からなる水処理検討委員会を実施して決定しました。補助は社会資本整備総合
交付金によるものです。

 ⿖参考資料
国土交通省国土技術政策総合研究所下水道研究部下水処理研究室B-DASHプロジェクト　
http://www.nilim.go.jp/lab/ecg/bdash/bdash.htm

問い合わせ先
地方公共団体：富士市 上下水道部 下水道施設維持課　TEL 0545-67-2846
代表企業：㈱神鋼環境ソリューション 営業本部 水環境営業部 東日本営業室　TEL 03-5931-3714

3



34

規模 大規模処理場
（50,000m3/日以上）

中規模処理場
（10,000～50,000m3/日）

小規模処理場
（10,000m3/日以下）

その他
（管路、ポンプ場など）

分野 水処理
（標準法）

水処理
（OD法）

水処理
（高度処理）

汚泥処理
（脱水・濃縮）

汚泥処理
（乾燥・焼却）

汚泥処理
（消化）

維持管理
（処理場）

維持管理
（管路） 浸水対策 その他

効果 省コスト 省CO2 省エネ 創エネ 資源利用 水質向上 維持管理
性向上 被害軽減 その他

固定床型アナモックスプロセスによる高効率窒素除去技術
熊本市・日本下水道事業団・㈱タクマ共同研究体（H24）

アナモックスプロセスを用いた、低コストで省エネルギーの窒素除去技術！
汚泥処理返流水（嫌気性消化汚泥脱水ろ液）の個別処理に適用！

 ⿖技術の概要

亜硝酸化（反応）とアナモックス（反応）を組合せた窒素除去技術
窒素除去率 ８０％程度 （安定した窒素除去性能）
従来技術に比べ、省エネルギー、かつ低コスト

２槽式アナモックスプロセス 固定床担体を利用

バイパス方式による窒素濃度比率制御

NH4-NとNO2-Nを
N2ガスに変換

前処理設備 亜硝酸化設備 アナモックス設備

NH4-Nの一部を
NO2-Nに変換

原水
（脱水ろ液等）

処理水
（水処理施設へ返送）

B-DASH実証施設
（熊本市東部浄化センター）

嫌気性消化 消化ガス

脱水汚泥汚泥脱水

最終沈殿池反応タンク最初沈殿池沈砂池
流入水 処理水

水処理施設

汚泥処理施設 返流水（消化汚泥脱水ろ液）

生汚泥 余剰汚泥

重力濃縮 機械濃縮

返流水（汚泥濃縮脱離液）

返流水の窒素
負荷量を低減

返流水個別処理
（アナモックス）

処理水窒素
濃度を低減

水処理施設の流入
窒素負荷量を低減

硝化細菌が
付着した担体

アナモックス細菌が
付着した担体

アナモックス：無酸素条件下でアンモニアと亜硝酸が窒素ガスへ変換される新しい生物学的反応
NH4

＋＋1.32NO2
－＋0.066HCO3

－＋0.13H＋→1.02N2＋0.26NO3
－＋0.066CH2O0.5N0.15＋2.03H2O

亜硝酸化設備とアナモックス設備を別個に設置し運転

亜硝酸化された処理水（NO2-N）と亜硝酸化設備をバイパスした
原水（NH4-N）を混合して窒素濃度比率（NO2-N/NH4-N）を制御

（必要に応じて）
BOD・SSを低減

 ⿖技術の適用範囲
適用条件（対象排水） 推奨条件
　嫌気性消化汚泥脱水ろ液
　アンモニア性窒素濃度 300mg-N/L以上
適用条件
① 嫌気性消化は導入されているが、返流水個別処理
施設がない
②汚泥処理に嫌気性消化を新たに導入したい
③外部からバイオマス等を受け入れたい

・対象排水のC/N比が小さいほど導入効果は大きい

24



35

 ⿖技術の導入効果①（コスト及びエネルギー使用量等の試算例）
従来技術 試算条件 原水想定水質
・担体添加ステップ流入式 
２段硝化脱窒法
※前処理設備を含む

流入下水量 50,000 m3/日 T-N 1,060 mgN/L
処理対象（原水）嫌気性消化汚泥脱水ろ液 NH4-N 1,000 mgN/L
原水処理量 235 m3/日 C-BOD 231 mg/L
原水窒素除去率 80% SS 940 mg/L

建設費（年価） 20% 削減 維持管理費 35％縮減 LCC 27％縮減 ＧＨＧ排出量 65％縮減 ｴﾈﾙｷﾞｰ使用量 44％縮減

0

20

40

60

80

100

従来技術 革新的技術

相
対

比
（-
）

薬品由来 電力由来

0

20

40

60

80

100

従来技術 革新的技術

相
対

比
（-
）

薬品由来 電力由来

0

20

40

60

80

100

従来技術 革新的技術

相
対

比
（-
）

土木・建築 電気 機械

0

20

40

60

80

100

従来技術 革新的技術

相
対

比
（-
）

点検補修 薬品 電力

0

20

40

60

80

100

従来技術 革新的技術

相
対

比
（-
）

撤去 維持管理 建設

・曝気動力を削減（必要酸素量は約半分量）
・脱窒のための有機物の添加が不要
・施設の設置スペースを縮小
・汚泥発生量を削減

省エネ

低コスト

低コスト

低コスト省エネ

相対比：従来技術の試算値に対する革新的技術（アナモックス）の試算値

従来技術に対する

革新的技術の
メリット

 ⿖技術の導入効果②（窒素負荷低減の試算例）
試算条件 流入下水量 50,000 m3/日 水処理方式 高度処理（嫌気無酸素好気法）

窒素除去率：70%流入下水T-N 30 mgN/L

導入対象の下水処理場の状況 ①返流水窒素負荷量
（㎏N/日）

②反応タンク流入水
窒素負荷量
（㎏N/日）

③放流水T-N濃度
（㎎N/L）

現状 ・消化槽なし　・バイオマス受入なし
・返流水個別処理なし 123 1,453 8.7

将来
（導入前）

・消化槽導入　・バイオマス受入あり
・返流水個別処理なし 870 2,122 12.2

将来
（導入後）

・消化槽導入　・バイオマス受入あり
・返流水個別処理導入 292 1,602 9.2

 ⿖留意点
・対象排水の嫌気性消化汚泥脱水ろ液はMAPが生成しやすく、配管閉塞などの処理阻害が懸念されるためMAP対策を
考慮した設計とすること。

 ⿖主な導入事例
要素技術 導入先自治体 処理場名 規模 導入年度

固定床型アナモックスプロセス 熊本市 東部浄化センター 計画処理水量：50 m3/日 H24

  導入団体からのコメント
熊本市： Ｂ－ＤＡＳＨ応募当時、熊本市が抱える下水道の問題点として、下水道全体計画に高度処理を位置付けており、今後

導入を予定していたものの、具体的な検討事例がないため、手法の選定に関するノウハウを持ち合わせていないとこ
ろがありました。本実験は、本市だけが抱える問題ではなく、他の事業主体でも同様のことが言えると考えました。
また、本実験は、熊本大学で研究を進めてこられた実績もあり、国内最大規模のプラントを熊本市で見学できれば、
今後の学術的研究の一助になるとも考えました。こうした理由から、本実験は、フィールドの提供、試料の提供も含め、
本市が受け持つべき役割であると考え、Ｂ－ＤＡＳＨに応募しました。

 ⿖参考資料
国土交通省国土技術政策総合研究所下水道研究部下水処理研究室B-DASHプロジェクト　
http://www.nilim.go.jp/lab/ecg/bdash/bdash.htm